
Piața Unirii bl.5 parter, cod postal 335900, Simeria, jud. Hunedoara, România, Tel.0254262076, Fax. 
0254262518, web: www.primariasimeria.ro, e-mail spas.simeria@gmail.com 

R O M A N I A 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI SIMERIA 
DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SIMERIA 
 

D I S P O Z I Ț I A NR. 92/2022 
privind aprobarea planului de integritate al Direcției de Asistență Socială Simeria 
pentru implementarea strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a inventarului 

măsurilor preventive anticorupție și a indicatorilor de evaluare la nivelul  
Direcției de Asistență Socială Simeria 

 
             Directorul executiv al Direcției de Asistență Socială Simeria; 
 Analizând referatul domnului Oprișa Adrian, consilier în cadrul compartimentului 
control intern/managerial înregistrat sub nr.1067/DAS/22.06.2022 prin care se propune 
emiterea unei dispoziții privind aprobarea planului de integritate al Direcției de Asistență 
Socială Simeria pentru implementarea strategiei naționale anticorupție perioada 2021-2025, 
precum și inventarul măsurilor preventive și a indicatorii de evaluare la nivelul Direcției de 
Asistență Socială Simeria; 

Având în vedere prevederile de art. 6 alin.(1) și alin.(2)  din HG nr.1269/2021 privind 
aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a documentelor aferente acesteia; 
            Având în vedere prevederile Anexei nr.3: Inventarul măsurilor preventive  precum şi 
indicatorii de evaluare la HG nr.1269/2021; 
            Ținând seama de procesul-verbal de consultare a salariaților DAS Simeria cu privire la 
elaborarea planului sectorial de implementare al SNA 2021-2025 la nivelul DAS Simeria, cu 
nr.1065/DAS/22.06.2022; 
              Având în vedere prevederile art. 16 alin (1), din Anexa nr.2 a HG 797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă 
socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 D I S P U N E : 
 

 Art.1  Se aprobă planul de integritate al Direcției de Asistență Socială Simeria 
pentru implementarea strategiei naționale anticorupție 2021-2025, conform Anexei nr.1 
la prezenta Dispoziție. 

 Art.2   Se aprobă inventarul măsurilor preventive anticorupție și a indicatorilor 
de evaluare la nivelul Direcției de Asistență Socială, conform Anexei nr.2 la prezenta 
dispoziție. 

  Art.3  Prevederile prezentei Dispoziții vor fi aduse la cunoștință secretariatului 
tehnic al SNA 2021-2025, membrilor grupului de lucru anticorupție pentru 
implementarea SNA 2021-2025 la nivelul DAS Simeria, serviciilor și compartimentelor 
din cadrul Direcției de Asistență Socială Simeria și grupului de lucru pentru 
implementarea SNA 2021-2025, constituit la nivelul Primăriei orașului Simeria. 

 Art.4 Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare, la Tribunalul Hunedoara, 
secția Contencios administrativ. 

 
Director executiv DAS Simeria, 

Pintea-Adrian Iacob 
 
 

Simeria, 23.06.2022 
 
A.O/A.O-3 ex 

http://www.primariasimeria.ro/
mailto:spas.simeria@gmail.com

